
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di 
Salerno; 

VISTA la L. 30 dicembre 2010, n° 240, e, in particolare, l’articolo 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n° 270, contenente 
modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1° agosto 2005, pubblicato nel Supplemento 
Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 
176 del 5 novembre 2005, concernente il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n° 68, che ha 
riorganizzato le classi e tipologie dei corsi di specializzazione 
di area sanitaria, individuando le scuole di specializzazione, il 
profilo specialistico, gli obiettivi formativi ed i relativi 
percorsi didattici suddivisi in aree e classi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 16 settembre 2016, n° 716, che ha 
individuato le tipologie di corsi di specializzazione di area 
sanitaria, gli obiettivi formativi ed i relativi percorsi 
didattici suddivisi in aree e classi, cui possono accedere i 
soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla Laurea 
Magistrale in Medicina e Chirurgia; 

VISTO l’articolo 1, comma 339, della L. 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge 
Finanziaria 2025) secondo cui “a decorrere dall'anno accademico 
2024-2025, agli specializzandi di cui al comma 1 dell’articolo 8 
della L. 29 dicembre 2000, n. 401 (veterinari, odontoiatri, 
farmacisti, biologi, chimici, fisici, psicologi) è corrisposta, 
per tutta la durata legale del corso, una borsa di studio di 
importo pari a 4.773 euro lordi annui”; 

PRESO ATTO che il suddetto articolo ha tra l’altro demandato l’individuazione 
del numero di iscrivibili a ciascuna scuola di specializzazione 
“non già e non più alla singola Università in ragione della propria 
capacità formativa, bensì al Ministero della salute d’intesa con 
il MEF e il MUR” secondo le medesime modalità previste per i 
medici dall'articolo 35 del decreto legislativo 17 agosto 1999, 
n. 368”; 

VISTO il D.R. 10 settembre 2021, Rep. n° 1556, Prot. n° 277956, con cui 
è stato integrato il Regolamento Didattico di Ateneo, previo 
inserimento, nella Parte Seconda, delle Scuole di Specializzazione 
di Area Sanitaria ad accesso riservato a non medici, tra cui, 
nell’Area dei Servizi Clinici, la Scuola di Specializzazione in 
PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA il cui ordinamento 
didattico è quello risultante nel sito MUR – Banca Dati Offerta 
Formativa delle Scuole di Specializzazione (OFF.Specializzazioni); 

 

 
 

Area III – Didattica e Ricerca
Unità Organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: dott. Giovanni Salzano
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Valeria Saltarelli

Area III – Didattica e Ricerca

UOR: Ufficio Specializzazioni non Sanitarie

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089/966242
PEC: ammicent@pec.unisa.it 

PEO: ufforpla@unisa.it  
 

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ufforpla@unisa.it


 

VISTO il D.R. 28 luglio 2025, Rep. n° 1570, Prot. n. 0305445, con il 
quale è disposta l’attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, 
del 5^ ciclo della Scuola di Specializzazione in “PATOLOGIA 
CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA”, di durata quadriennale, con sede 
presso il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria 
“Scuola Medica Salernitana” dell’Ateneo e, per l’effetto, è stato 
indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, a n° 25 posti 
per l’ammissione alla stessa; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di ammissione 
al concorso scadrà il 29 settembre 2025; 

VISTE le deliberazioni con la quale il Senato Accademico ed il Consiglio 
di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 23 settembre 
2025 e del 25 settembre 2025, hanno autorizzato il finanziamento 
delle borse di studio di cui all’articolo 1, comma 339, della L. 
30 dicembre 2024, n. 207, con decorrenza a far data dall'anno 
accademico 2025-2026 e per tutta la durata legale quadriennale 
della Scuola di Specializzazione in PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA 
CLINICA, per un importo pari a 4.773 euro lordi annui per ciascuna 
borsa di studio; 

RILEVATO che, in ossequio a quanto richiesto dal Ministero dell’Università 
e della Ricerca, le suddette delibere hanno, altresì, previsto 
che l’anno di attivazione della suddetta Scuola di 
Specializzazione è da intendersi come anno accademico 2025/2026;  

CONSIIDERATA la necessità di disporre, in considerazione della modifica 
normativa relativa alla previsione delle borse di studio di cui 
all’articolo 1, comma 339, della L. 30 dicembre 2024, n. 207, una 
proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
ammissione al 5^ ciclo della suddetta Scuola di Specializzazione; 

RITENUTO che la proroga dei termini non pregiudica la posizione giuridica 
di coloro che hanno già presentato la suddetta domanda di 
ammissione; 

RILEVATO che, in ossequio a quanto richiesto dal Ministero dell’Università 
e della Ricerca, e sulla scorta di quanto deliberato dal Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente in 
data 23 settembre 2025 e 25 settembre 2025, l’anno accademico di 
attivazione del 5^ ciclo della suddetta Scuola di Specializzazione 
è da intendersi come anno accademico 2025/2026, 

DECRETA 
Per le motivazioni descritte in premessa è disposta la proroga dei termini 
per la presentazione delle domande di ammissione, per l’anno accademico 
2025/2026, al 5^ ciclo della Scuola di Specializzazione in “PATOLOGIA CLINICA 
E BIOCHIMICA CLINICA”, di durata quadriennale, con sede presso il 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 
Salernitana” dell’Ateneo. 

L’iscrizione al concorso, previa compilazione per via telematica della 
domanda di ammissione, pagamento del contributo per la partecipazione e 
caricamento dei titoli valutabili, dovrà essere perfezionata entro e non 



 

oltre le ore 15:00 (ora italiana) del giorno 14 ottobre 2025. 
La prova scritta per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA si svolgerà il giorno 24 ottobre 
2025, ore 10:00, presso l’Aula L1 del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” dell’Università degli Studi di 
Salerno, sita in Baronissi (SA) alla via Salvador Allende, 43. Tale 
comunicazione ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
La Tassa d’iscrizione, versata da tutti gli studenti iscritti alla Scuola di 
Specializzazione, ammonta rispettivamente ad € 2.000,00 annui, ed il 
pagamento dovrà essere effettuato entro e non oltre i termini di seguito 
indicati: 
 

Anno Accademico Anno di 
corso Rata Importo Scadenza 

1a rata €. 816. 00 1 all’atto dell’immatricolazione 

2a rata €.  600.00 entro e non oltre il 28 febbraio 2026 2025/2026 1 

3a rata €.  600.00 entro e non oltre il 30 aprile 2026 

1a rata €. 816. 00 1 entro e non oltre il 31 dicembre 2026 

2a rata €.  600.00 entro e non oltre il 28 febbraio 2027 
2026/2027 2 

3a rata €.  600.00 entro e non oltre il 30 aprile 2027 

1a rata €.  816. 00 
1 

entro e non oltre il 31 dicembre 
2027 

2a rata €.  600.00 entro e non oltre il 28 febbraio 2028 
2027/2028 3 

3a rata €.  600.00 entro e non oltre il 30 aprile 2028 

1a rata €.  816. 00 
1 

entro e non oltre il 31 dicembre 
2028 

2a rata €.  600.00 entro e non oltre il 28 febbraio 
2029  

2028/29 4 

3a rata €.  600.00 entro e non oltre il 30 aprile 2029 
 
1di cui € 16,00 a titolo di imposta di bollo assolta in modo virtuale 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 
82/2005 


		2025-09-26T14:55:04+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-29T10:21:48+0200
	IT
	Pasquale De Luca




